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Assunto: COMUNICACAO EXTRAJUDICIAL (CGJ)

DECISAO/OFICIO CIRCULAR N° 267/2024

Cuidam os autos de comunicacédo realizada pelo Substituto do
4° Tabelionato de Notas da Comarca de Goiania, Sr. Adriano de
Artiaga, por meio da qual relata que, aos 29/02/2024, foi lavrada uma
procuracdo, para regularizar junto ao Registro de Imoveis,
transferéncia de imovel, com poderes, de vender, prometer vender,
transferir, apos a regularizacdo, o imével descrito na Escritura Publica
de Compra e Venda, lavrada no dia 26/01/2005, livro 2 MPBB, fls.
105, do cartdrio de Oficio Unico de Cumari do Norte — PA.

Expbde que, apdés a confirmacédo do ato, aos de 31/05/2024, o
Servigo Extrajudicial de Cumari do Norte - PA, encaminhou um e-mail
informando que a Escritura Publica ora mencionada ndo deveria ser
considerada legitima, visto que a serventia do Oficio unico de Cumaru
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do Norte tem sido objeto de diversas fraudes (evento 01).

No evento 03, a Secretaria Juridica do Cartorio indio Artiaga
encaminhou e-mail, solicitando o numero do Proad, bem como o
codigo de acesso.

ApoOs vista da Assessoria Correicional (evento 06), a 22 Juiza
Auxiliar da CGJ-GO, Dr2 Soraya Fagury Brito, dentre outras
sugestdes, opinou pela edicdo de Oficio Circular, com remessa as
Corregedorias-Gerais da Justica dos Estados da Federacédo, do
Distrito Federal e Territérios, bem como as Diretorias dos Foros e
Serventias Extrajudiciais do Estado de Goias, acompanhado com
copia integral dos presentes autos (evento 07).

E o relatorio.
Decido.

Consoante se nota, mister se faz a ampla divulgacdo da
presente comunicagao, porquanto se trata de documento
supostamente falso. Logo, é nitida a relevancia da comunicacdo da
medida, sobretudo para assegurar a administracdo da justica e o
direito de terceiros.

Ante o exposto, acolho o parecer da 22 Juiza Auxiliar da CGJ-
GO e determino a expedicdo de Oficio Circular, acompanhado de
copia do evento 01, as Corregedorias-Gerais da Justica dos Estados
da Federacdo, do Distrito Federal e Territérios, bem como as
Diretorias dos Foros e Serventias Extrajudiciais do Estado de Goias,
para ciéncia e providéncias, se for o caso.

Seja, até mesmo, o Oficio Circular publicado no Diario da
Justica e no Portal do TJDocs.

Cientifique-se a MM? Juiza de Direito e Diretora do Foro da
Comarca de Goiania-GO, Dr? Patricia Dias Bretas, para tomar
conhecimento dos fatos narrados.

Notifigue-que o Substituto do 4° Tabelionato de Notas da
Comarca de Goiania, Sr. Adriano de Artiaga, para realizar, junto a
autoridade competente, o Registro de Atendimento Integrado para
apuracao do fato trazido nos autos, juntando neste proad documento
comprobatéria da RAI, em 10 dias.
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Devera, ainda, ser notificada a Secretaria da Assessoria
Juridica do Cartorio indio Artiaga, pelo email
secretariajuridica@cartorioindioartiaga.com.br, para instruir os autos
com a Procuracédo para representar a Serventia, como também com a
copia da carteira da OAB.

Finalmente, sejam encaminhados o0s autos a Assessoria
Correicional para nova manifestacao.

A Secretaria Executiva.

GABINETE DA CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTICA,
datado e assinado digitalmente.

DESEMBARGADOR LEANDRO CRISPIM
Corregedor-Geral da Justica

06/03

Assinado digitalmente por: GERALDO LEANDRO SANTANA CRISPIM, CORREGEDOR-GERAL DA JUSTICA, em 26/06/2024 as 12:16.
Paravalidar este documento informe o cédigo 881131539726 no enderego https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento



ASSINATURA(S) ELETRONICA(S)

Tribunal de Justicado Estado de Goiéas
Paravalidar este documento informe o cédigo 881131539726 no enderego https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

N° Processo PROAD: 202406000527025 (Evento n° 8)

GERALDO LEANDRO SANTANA CRISPIM
CORREGEDOR-GERAL DA JUSTICA

CORREGEDORIA GERAL DA JUSTICA

Assinatura CONFIRMADA em 26/06/2024 &s 12:16




N° Processo PRO 2406000527025 (Evento n° 1) LIVRO

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL FOLHA Validador
ESTADO DE GOIAS - MUNICIPIO DE GOIANIA
CARTORIO INDIO ARTIAGA 4° TABELIONATO DE NOTAS PROTOCOLO
DA COMARCA DE GOIANIA - GOIAS

Goiania-GO, 07 de junho de 2024.
Oficio n® 154/2024 — S] — LFRS
A
Sua Exceléncia, o Senhor Doutor
LEANDRO CRISPIM
Desembargador Corregedor-Geral de Justica do Estado de Goias
PALACIO DA JUSTICA
Av. Assis Chateaubriand, n® 195, Setor Oeste, Goiania/GO, CEP: 74.130-012

Ilmo. Sr. Corregedor,

Por dever de oficio, sirvo-me do presente para expor o que segue:

1. No dia 29 de fevereiro de 2024, compareceu nesta serventia um cliente interessado
em fazer uma procuragdo com poderes especificos para regularizar junto ao registro
de imdveis e posteriormente, vender, ceder, prometer a venda ou a qualquer titulo
em direito permitido, transferir a quem interessar, inclusive para si proprio, o imovel
descrito na Escritura Publica de Compra e Venda, lavrada no dia
26/01/2005, Livro 002-MPBB, Folhas 105, do cartdrio do Oficio Unico de
Cumaru do Norte-PA, segue imagem da escritura abaixo:
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la sabstituta; enata Eduarcode Moraes

de X VEL
LIVRO: OO2-MPBB-FOLHA 10S a 105vo- DATA: 26/01 /2005

Cerufico a pedido via e-mail da parte inter as Notas
desse Carténo do Unico Oficio de Cumanu do Norte Paa-d nelas encontrei no
Livro n© D0O2- MPBB as Fis. 105 a 105ve, a de ESCRITURA PUSLICA DE
COMPRA e VENDA ce IMOVEL na forma que segue:

Saibam todos quantos esta escritura de compra e venda virern, aos vinte e
seis (26), dias do més de janeire {(01), do ano de cois & mil e cinco (2905)
nesta cidade de Cumaru do Norte, Comarca de Redenc3o, Estado do Pard,

si, justas e contratadas, como OUTORGANTE VENDEDOR: JOSE LUIZ
DIAS, brasiieiro. soiteiro, maior, fazendeiro, mscritoc no CPF  n®
190.072.801-04, portador do RG n® 123234 — SSP/GO, residents &
damicihado na Rua 808, Qc.928, lote DB, Setor Jardim Moema, Goldmascao;
=, comoc OUTORGADO COMPRADOR — PERCILEY CARL! DE OLIVE
Drasileiro, solteiro, comerciante, portador do RG n® 1739492 — SPTC/GO,
© inscrito no CPF n© 413 . 477.731-34, residente e domscliado na na Aw. £2,
ch 53, Lote OS5, n® Z.373, Setor Sueno, GoiSnialGO. Reconheso a identidads -
ecentes e sua idade para este ato, mnformedocumentosu
Mhﬁl.acao spresentsdos, do gue dou fE.
que & legitimo proprietdrio do seguinte movel de nutri-:ul- 1!79 adqul
por compra aoc Institulo ce Desenvolvimeanto Agrarico de Goras, O Tikulo
definitive 21 Livio H-2Z Fis 41/742, em 11 de fevereiro 1982,

Dewvidamente matriculado em Ponte Alta do Norte — GO, hoje THUnicipo
chamado Ponte alta do Tocantins - TD 19 d= maic de 1 283, Oficial do Registro
de Imdwvel; Designado como Lote 10, do Lateamento Ponte Alta, gleba - 16+
2® ecapa, com S78.08.67 ha campo 29, area de 978.08.57 ha (novecentos
setents e oito hectares, rero oito ares € sessenta € sete centrares) Ssuado
no Municipio de Ponte Alta do MNorte, deste Estado e caracterizade pelos
Lumnites e confrontacdes seguintes (Comegam no marca N9 1 cravada na
margem direita do brejo frito, na diviss com Loteamento Ponte Alta gieba -
16-1% stapa & com © Lote 8; dai; confrontando com o Lote B e atravessanda
uma estrada Vicinal segue no rumo € distancia de 88°07°43°NE4. 581,10 ™
até o marco 2. cravado na margem esguerda do beejo da perdlde ai,
confrontanda com o l.n:e 11, Segus pela h’l’EjO da perdids aclma, aré o tnnn:u

3. Cr o T8 Sias &, dai, cow com o Lote 1
wma estrada vicinal, segue No rumo e distanca de 21°26" 28"'5’5‘\“ 2.498,.50
" aré o marco 4, cravado na Mmargem direita do Srejo frito; da‘ confrantando
com o Loteaments Ponte Alta, gleba - 156-13 stapa, segue pelo brejo frito
abaixo, até¢ 0 Mmarco 12 ponto de partida quao oDIero ﬂa lr.nshgio esté livre
de ASnus reais, ﬂsu:a-s “ oultros ju » L ....... cﬂl
a eles, reais e & o nuaé
os efeitos do § 3.9 do artgo tﬂdonqcmwmtt-lfl’QB?‘O.ﬂe'DQd.
setambro de 1986; que o cobjeto gescrita € vendido pelo preco certoc de RS
por que( Ihe & cada ple: ‘eoral e i qQustacSo; d‘::‘.;
Motive plena, rrevogavel 3 m
ats vendedor se abriga pela transferéancia de mﬂhﬂa do omiwu Mn’ =
csmuﬂlﬂnn a -ﬂtﬂf-r se com o registro escritura % ,__1
| c e em gual Prazo tgr pm nns.tannﬁ

s Muarﬂs..q SN, Cenvtro, €
| Ter (94} 9 BASO-OAT 7. CATTOrO:
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T

2. No mesmo dia, a escrevente responsavel, Monica Candida de Oliveira, enviou um e-
mail ao cartdrio do Oficio Unico de Cumaru do Norte-PA, solicitando a confirmacéo

do ato, conforme imagem a seguir:

Assunto::confirmacdo
Data: 29/02/2024 13:03
De: procuracao@cartorioindioartiaga.com.br
Para:: cartoriocumarudonorte@hotmail.com

Boa tarde, favor confirmar a Escritura em anexo.

7 Procuracao
CARTORIO INDIO ARTIAGA Departamento de Procuragio

(62) 3096-9999 (62) 3096-9903 (B

Rua 9, n® 1155 - Edificio Aton - Térreo - Setor Oeste - CEP: 74.120-110 - Goidnia - GO

O SR e
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s - N

.,
.

A gokig ) S
SO R A IR

- i

8 escritura 002 PG pJPG-79 KBBaixar
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r% 3. Em resposta ao e-mail enviado, o senhor Carlos Daniel da Silva Sousa, escrevente
substituto do referido cartdrio, confirmou a existéncia do ato, conforme imagem
i abaixo:

&

1

Rssunto::RE: confirmacdo
Data: 29/02/2024 14:20
Dé:  Cartdrio Cumaru do Norte - PA <cartariocumarudonarte@hotmail.comy
Para:: "pmturatau@cartorinin&iaaﬂiaga.cam.br" -fpraturatao@tartorininﬂiﬂartiaga.com.br:-

GeeN R TR S s RN

Boa Tarde, prezado. Confirmo a presente Escritura PUblica, lavrada no livra:02, folha: 105 2 105+
data-26/01/2005. Sem nenhuma averbaco ou cancelamento.

3l
{ (arlos Daniel da Silva Sousa 8
4 : —
- Escrevente Substituto Qg
G 398
— O >
# o T »n
4t o & %
3 SR
| o~ 8@
: o =
; Ex e
?i 558
% ERa@
! ) o Al Al B@ %
g\ 4. Apos a confirmagao, a escrevente Monica lavrou o Instrumento Publico de &9
7 { — O
}J{ Procuragdo, constante no Livro 3351-P, Folha 165. Sg3
d s8]
& Y
4 S3 8
) 5. No dia 11 de margo 2024 a procuracao foi substabelecida no Cartdrio Registro de g
: - ‘T ™ v
Imoveis e 1° Tabelionato de Notas de Porangatu-GO, as folhas 190/191, livro 003-S. = g §
{ =8 &
i MR
1 £33
) 6. Ocorre que, meses apds a confirmagdo do ato, no dia 31 de maio de 2024, o 7;% g
3 i ] 7 i B O
o cartorio do Oficio Unico de Cumaru do Norte-PA enviou um e-mail a escrevente g£84
R . r : 2 X
E?& Mbnica informando que a escritura ndo deve ser reconhecida como legitima, segue e- <ri>u &0
% o N o
:? mail abaixo: £3 _c";
44 5 m =
) 223
s &S
258
S 5=<
EER
9 &
8=
< @©
2% 2
s 3
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Assunto::RE: confirmacdo
Data: 31/05/2024 02:13
De: Cartério Cumaru do Norte - PA <cartoriocumarudonorte@hotmail.com>
Para:: "procuracao@cartorioindioartiaga.com.br® <procuracao@cartorioindioartiaga.com.br>

Prezado,

O cartdrio de Cumaru do Norle tem sido objeto de pratica de diversas fraudes e esse documento
apresentado nao deve ser reconhecido como legitimo.

Att

Cartério de Cumaru do Norte

Tentamos contato com o cartério do Oficio Unico de Cumaru do Norte-PA para maiores

informag0es, mas nao obtivemos retorno.

Face aos indicios de fraude ora expostos, comunicamos Vossa Exceléncia, para que tome

conhecimento dos fatos, alertando todos os cartdrios extrajudiciais, bem como adotar as

medidas que se fizerem necessarias.

:

Ao ensejo, apresento a Vossa Exceléncia, protestos de estima e de elevada consideragdo.

. SIGNATARIO
Atenciosamente,
d Adriano de Artiaga
Data: 11/06/2024 11:46
#73179b7d250e11ef834642010a2b60d8
ADRIANO DE ARTIAGA

TABELIAO SUBSTITUTO

L G
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E-Mail

Caixa de entrada (14)
Rascunhos (11)
Enviados

Spam

Lixeira

lescritura 002 JPG~88 KBBaixar

lescrtura 002.)PG p.JPG~79 KBBaixar
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rara. v

Visualizar 2 anexos

Locamail :: Escritura Cumaru 3 - ANEXO

E Secretariagju... =
Mensagem 1de 317 < >
Hoje 11:54

Assunto::confirmacao
Data: 29/02/2024 13:03

De: procuracao@cartorioindioartiaga.com.br

Para:: cartoriocumarudonorte@hotmail.com

Boa tarde, favor confirmar a Escritura em anexo.

2 anexos
escritura 002.JPG p.
escritura 002.JPG JPG
88KB 79 KB
= OSB%usado B macew B

PR AT SHR M G s et M e S R e e

)

¥, Baixar todos os anexos

d=6663& mbox=INBOX&_acti...
OCUMENto

L
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CARTORIO

INDIO ARTIAGA A =B B Secretariaju... v
E'Ma” s m @ Mais ~ Mensagem 3 de 317 < >
Escritura Cumaru 1 &
procuracao@cartorioindioartiaga.com.br «- -
Caixa de entrada (14) s
' Hoje 11:52
Rascunhos (11)
Enviados
Spam o
Lixeira
-------- Mensagem original --------
Assunto::RE: confirmacdo
Data: 29/02/2024 14:20
De: Cartorio Cumaru do Norte - PA <cartoriocumarudonorte@hotmail.com>
Para:: "procuracao@cartorioindioartiaga.com.br" <procuracao@cartorioindioartiaga.com.br>
Boa Tarde, prezado. Confirmo a presente Escritura Publica, lavrada no livro:02, folha: 105 a 105v°,
data:26/01/2005. Sem nenhuma averbac&o ou cancelamento.
Carlos Daniel da Silva Sousa
Escrevente Substituto
De: procuracao@cartorioindioartiaga.com.br <procuracao@cartorioindioartiaga.com.br>
Enviado: quinta-feira, 29 de fevereiro de 2024 13:03
Para: cartoriocumarudonorte@hotmail.com <cartoriocumarudonorte@hotmail.com>
Assunto: confirmagao
Boa tarde, favor confirmar a Escritura em anexo.
= O 89% usado
A 'nadﬁ digitalmente por: FRAN%I Ey,%é:AkI_XT?#NTA_N ?DS‘I LV&JE ﬁﬁ ):_Iﬂ%? 24 3 %3 o _ .
- . . 7 = = | ﬁ?% =6661 =INBOX
Pﬁ%id‘é&é‘@ Io%ﬁ l‘('e'h Ocﬁ] OPm(\e’ 0C ?gso 8%%' ngé)lsl H?fé?? eregéo tpsa:ﬁprc()E -V. .?ngao?us rpro° /pl%ﬁtzé\? %%agmﬁgcgr%gn%—mbox OX8_acti
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Locamail :: Escritura Cumaru 1
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CARTORIO

iNDIO ARTIAGA

E-Mail

Caixa de entrada (14)
Rascunhos (11)
Enviados

Spam

Lixeira

= O 89% usado

Assinadq digitalmente por: FRANCI
Pﬁ[\)/%]%ve%mal -Sequrgd. co .b%v'i

025 (Evento n° 1) Locamail :: Escritura Cumaru 2

A R B B B

e m @ Mais Mensagem 2 de 317
Escritura Cumaru 2
procuracao@cartorioindioartiaga.com.br -«

Para:

Hoje 11:53

Assunto::RE: confirmacdo
Data: 31/05/2024 02:13
De: Cartorio Cumaru do Norte - PA <cartoriocumarudonorte@hotmail.com>
Para:: "procuracao@cartorioindioartiaga.com.br" <procuracao@cartorioindioartiaga.com.br>

Prezado,

O cartdrio de Cumaru do Norte tem sido objeto de pratica de diversas fraudes e esse documento
apresentado ndo deve ser reconhecido como legitimo.

Att

Cartério de Cumaru do Norte

Secretariaju... v

De: procuracao@cartorioindioartiaga.com.br <procuracao@cartorioindioartiaga.com.br>
Enviado: quinta-feira, 29 de fevereiro de 2024 13:03

Para: cartoriocumarudonorte@hotmail.com <cartoriocumarudonorte@hotmail.com>
Assunto: confirmagao

Boa tarde, favor confirmar a Escritura em anexo.
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